La produzione della
nocciola francese
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Ciao a futti | produttori e tutti gli
organizzatori




una storia molto recente
| nell’agricoltura francese.




La coltivazione del noccloleto
presentava questi vantaggi
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La zona di
produzione

| 300 produttori
263 prod nocciolo
37 prod nocce

80% dei produttori nel
| sud-ovest
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aziende agricole moins 10 ha 32% 10%
10 a 20 79  30% 1162 23%
20 a 30 52 20% 1265 25%

Superficie nocciole

30 & 40 25  10% 838 16%
L. 40 4 50 13 5% 580 11%

Mini : 5 ha ‘
50 & 60 5 2% 265 5%

Media: 19 ha )
h 60 & 70 3 1% 189 4%

Maxi :

a 93 a plus 70 ha 3 1% 252 5%

totale 263 5085




la piramide di etd
frutteti nocciole

‘ giovani frutteti = 1471 ha 29%

Pleine production = 2666 ha 52%
Vieux vergers= 138 ha 3%
totale = 5098 ha

‘ Serv sziluppo : unicoque
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| Superficie
per tipo varieta

Guscio = 2444 ha
| Industria = 1375 ha

Total = 5098 ha

industria
I 27%




Production de
noisettes

La produzione di
nocciole in guscio
attuale si aggira sulle

10.000 tonnellate
nel 2016.
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2 due sfrutture
| principale

| I 95% dei produttori
francesi aderire a 2
strutture che
organizzano il settore




UNICOQUE coop
ruoli economique

Pulitura Fabrica - :
Cultura L . . . ommercializzazione
Essicazione guscio et industria




Fabrica
UNICOQUE
47290 Cancon

| Sito attuale

Capitale dele nocciole francese !




65% sul mercato
europeo dei
nocciole en guscio




35% della produzione
viene venduta sgusciata
ai industriale




| ANPN 5 ruoli

1 di difendere i
‘ produttori




ANPN 5
| ruoli

sperimentazione e
| ricerca

formazione




ANPN 5
| ruol

Rete di sorveglianza
| del territorio

Creazione dirisorze
idriche




La nocciole
francesa
a un projetto




Analisi strategica

Debolezza

opportunita minacce




WORLD HAZELNUT PRODUCTION (in shell, 1.000 ton)

1200 -

1000 -

1070

965 966

916
855
315 —

(o)
a1
(o]

856 000 T
&

800 -

600 -

400 -

200 -

759 775
| ()] 742 768

680 689
616

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*

Source: FAOSTAT (Until 2013)
: Min. of Food, Agriculture and Livestock (for TR) and INC (for other countries) (2014,2015,2016)

(*) 2016/2017 Estimate
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HAZELNUT PRODUCTION IN TURKEY (in shell, 1.000 ton)
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Mercato Mondiale

e 856 000 di Tonnellata
99% per l'industria:

 infase disviluppo

« Dominato da industriali

e concorrenza mondiale




‘ Produzione
mondiale

Ma un projetto
‘ modesto
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| Il progetto in
prospettiva

3 tipi di
| varieta per
due mercati

25000

Evolution du tonnage produit par type de
destination
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un rifmo
accelerato di
Impianto

Objectivo :
‘ 400 ha /an




Indice prezzo Turco

Indice prezzi turchi corretti
per l'inflazione

v




un'agricoltura industriale, rispettoso
del ambiente, e competitiva




Qualita segno UNICOQUE
con Il marchio KOKI




un progetto industriale




Immagazzinamento




| smistfamento e taratura




condizionato




Pulifura e essicazzione

COFRUSEC & Labretonie STANOIa CANCON 6000 T VDL Granges sur lot
1200 T 500 T
B
I
ETE

PORTES DE TOULOUSE Mas Grenier




STANOI CANCON
Nettoyage lavage séparateur




STANOI CANCON
Séchage des noisettes
Générateurs et groupe frigo




Il modelo di

| produzzione

1 vome
| 40 ha

1600 ore de lavoro al
anno

1T macchina diricolto




Spazio di Impianto e disegno

densité en NB d'arbre ha A




Impianto meccanico




Costo
Impianto

Spacio :
Enfrafila:5aé6 m
Sullafilla:2,5a3 m
Densita media :
666 arbri / ha

ingressi al initio (3 anni) 532
meccanizzazione (3 anni) 422
Lavoro operazionale (96 h/ha) 1216
sottoscrizione di capitale 480

TOTALE COSTE 10144




Media tempi lavoro 45 h/ha

temps de travaux en H/an

Sedocton . meneproducon
production
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€/ha

Economia : Prodotto Grezzo €/ha

NOISETTES
A
B PB_£ha SEA A
7000
6000 A A A
A GT_5 138 €/Ha
5000
4000 M_4 200€/Ha
3000
2000
1000 I
N
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 qréog/re]?ne

années




Resa KG /ha

1600

2300

2500

2800

3000

3300

3500

4000

- 4500

1,00 €/kg

1600 €/ha

2300 €/ha

2500 €/ha

2800 €/ha

3000 €/ha

3300 €/ha

3500 €/ha

4000 €/ha

4500 €/ha

1,20 €/kg

1920 €/ha

2760 €/ha

3000 €/ha

3360 €/ha

3600 €/ha

3960 €/ha

4200 €/ha

4800 €/ha

5400 €/ha

1,30 €/kg | 1,40€/kg | 1,50 €/kg

2080 €/ha

2990 €/ha

3250 €/ha

3640 €/ha

3900 €/ha

4290 €/ha

4550 €/ha

5850 €/ha

2240 €/ha

3220 €/ha

3500 €/ha

3920 €/ha

4200 €/ha

4620 €/ha

4900 €/ha

5600 €/ha

6300 €/ha

2400 €/ha

3450 €/ha

3750 €/ha

4200 €/ha

4500 €/ha

4950 €/ha

6000 €/ha

6750 €/ha

1,60 €/k g

2560 €/ha

3680 €/ha

4000 €/ha

4480 €/ha

4800 €/ha

5280 €/ha

5600 €/ha

6400 €/ha

7200 €/ha

1,70 €/kg

2720 €/ha

3910 €/ha
4760 €/ha

5610 €/ha
5950 €/ha
6800 €/ha

7650 €/ha

2,30 €/kg

3680 €/ha

5750 €/ha

6440 €/ha

6900 €/ha

7590 €/ha

8050 €/ha

9200 €/ha

10350 €/ha



Spese di produzzione
nocciolo

Frutteto produtivo
10 anni

Ref : servicio sviluppo UNICOQUE

aqua irrigazione
fertilizzante
Diserbo e Poloni
fitosanitari

S/Totale “INGRESSO”
spese di ricolta

spese de pulitura e essicazzione

assicuranze grandine

guota Asso Nat Prod N

Lavoro operativo de cultura
S/Totale ALTRI COSTI

I'ammortamento di impianto

interessi sui prestiti

altre attrezzature

S/ITOTALE COSTI DELLE STRUTTURE

TOTALE COSTI DIRETTI

180

222

120

182

704

350

120

35

810

1105

860

103

481

1444

3253

5,53%

6,82%

3,68%

5,60%

21,64%

10,76%

18,45%

3,69%

1,08%

24,90%

33,97%

26,44%

3,17%

14,79%

44,39%

100,00%




Rendeme
nt en KG
/ha

1600
2300
2500
2800
3000
3300
3500
4000
4500

1,00 €/kg

-743 €/ha
-183 €/ha
-23 €/ha
217 €/ha
377 €/ha
617 €/ha
777 €/ha
1177 €/ha
1577 €/ha

1,20 €/kg

-423 €/ha
277 €/ha
477 €/ha
777 €/ha
977 €/ha
1277 €/ha
1477 €/ha
1977 €/ha
2477 €/ha

1,30 €/kg

-263 €/ha
507 €/ha
727 €/ha
1057 €/ha
1277 €/ha
1607 €/ha
1827 €/ha
2377 €/ha
2927 €/ha

Margina diretta €/ha

1,40 €/kg

-103 €/ha
737 €/ha
977 €/ha

1937 €/ha
2177 €/ha
2777 €/ha
3377 €/ha

1,50 €/kg

57 €/ha

967 €/ha

1617 €/ha
1877 €/ha
2267 €/ha
2527 €/ha
3177 €/ha
3827 €/ha

1,60 €/kg

217 €/ha
1197 €/ha
€/ha
1897 €/he
2177 €/ha

2877 €/ha
3577 €/ha
4277 €/ha

1,70 €/kg

377 €/ha
1427 €/ha
1727 €/ha

3977 €/ha
4727 €/ha

2,30 €/kg

1337 €/ha
2807 €/ha

3227 €/ha

4277 €/ha
4907 €/ha
5327 €/hg
7 €/ha
7427 €/ha




giovane frutteto e il lago




la crescita della pianta giovane
|

ANno 1 ANNo 2 AnNno 3




| Frutteto 4 anni

fronco d'albero
! inerbimento
diserbo sulla riga

Goccia a goccia
softosuolo




potatura




Legno di potaturo




Nuftrizione

CONSEIL FUMURE -NOISETIERS -EARL DU BOURDIL M. ANDRIE UX 18i06/2015

Benjour, voicl une propostion de plan de fumure pour ks parcelle sde noisetiers. Les nivesux d'spports sont issus des analyses
de sol dont une interprétation est agrafée avec I'analyse du lsboratoire. Whésitez pas & me contacter pour pius de précisions

Per 3000 kg/ha nocciolo guscio iz

e

° Milieu nutritif P205 K20 MgO
. ° L PARCELLE S 2014 2015 2016 2014 215 2016 2014 2015 2016
B

EEHIRSDZ%O“?B&‘ oum™ ou= ou= oum™ 50U ™ 50U ™ ou™ oum o=

L'EGLISE 1528

.P205 . 25 U FrTer oo e o o o o | o | o [0

{1): Impasse : La teneur en phosphore et/ou potasse est suffisante pour faire une impasse
(2): E ntretien : apporter 30U /Ha de P pour compenser les besoins du noisetier et stimuler le systém e racinaire sous forme d'un ternaire ou de 18/46.
(3): Entretien : apporter 50U /Ha de K pour compenser les besoins du noisetier.

. K: t O Y 5 5 l | (6) : Entretien : apporter 30U/Ha de Mg avecla chaux magnésienne ou avec Kieserit ou Granumag.
[ ]
° ; -

UNICOQUE 3:q




Il rischio di Danni ;: 0 a 80% frutto buccati !

Lotta :
2 interventi Chimici
Calypso (tiachlorptid) Bayer




eriofide phytoptus Avellanae

Rischio di Danni : 0 & 30 % germogli di affeti !l

Lotta :
2 Interventi Chimici
zolfo




Il caso di cimice

Rischio di Danni : 2 0 6% marcio interno ! * Palomena prasing

viggiani, 1984 viggiani, 1984 Pentatoma rufipes

Gonocerus acuteangulatus




Difensa fitosanitaria

 Ritirato septembre 2018
|




Besoin d'irriguer
Diagrame
pluviometrique




Imgation di controlo

| | F precirieg ‘E‘

y PRINCIPE de fonctionnement du RESEAU

Prévision _
de consommation

10 par an
170 producteurs | Cletth
Bu

 Bullstin

Ajustement —e
des apports E
suDal

Journée des vergers et des hommes 2007 et 2008




Evoluzione del contenuto di acqua a
orofondita diverse
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Notiziario per tuttl produttori




Recolta







Per saperne di piu

e hitp://www.unicoque.com/

* A vostre disposizione




le ringrazio molto per la vostra attenzione




